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1. ÚVOD

Etické principy i mravní jednání mají a měly v profesi pedagoga i vystupování

vedení školy vždy svoji nezastupitelnou roli, přeci jen výchova a vzdělávání žáků s sebou

nese velkou morální zodpovědnost. V současné moderní společnosti lze však pozorovat

jistý odklon od tradičního pojetí učitelské profese i školy jako takové patrného z dřívějších

dob, kdy učitel/ka a především pak ředitel/ka školy byli metaforicky řečeno „zosobněním

autority“ a v očích veřejnosti se prakticky nemohli ve svém jednání zmýlit, jak můžeme

například vidět z dobových filmů („Škola základ života“ nebo i novější „Obecná škola“

apod.). Žáci se museli řídit jejich pokyny, plnit přidělené úkoly, vhodně se chovat

a v případě porušení některé z těchto povinností je nevyhnutelně čekal trest.

O povinnostech a chování žáků měli tedy všichni jasno, avšak opačné se již nedařilo říci

o učitelích/kách či vedení samotných škol, na které se žádná obecně ustálená etická

pravidla nevztahovala.

V dnešní době jsou však čím dál častěji, na rozdíl od dob minulých, kladeny

nemalé nároky i na jednání učitelů/ek a vedení škol, přičemž jsou to kromě rodičů mnohdy

i samotní žáci, kteří podobné nároky vyzdvihají, vytvářejíc tak tíživý tlak na morální

a hodnotové postoje učitelů/ek i vedení škol, kteří se musí měnící se situaci adekvátně

přizpůsobit. Důležitost etiky ve školském managementu je tak dnes patrnější nežli kdy

dříve, když jsou často způsoby a postupy škol i učitelů/ek veřejností zpochybňovány.

Důvodem těchto vysokých nároků může být rostoucí důraz na etiku ve společnosti

obecně, kdy si lze všimnout, že například mnoho velkých i malých obchodních korporací

do své firemní politiky nyní zahrnuje i etiku a to v podobě utváření různých etických

kodexů/kréd, pořádáním pravidelných školení na téma vhodného a etického vystupování

ke kolegům i klientům, zavedení funkce etického ombudsmana, zřizování telefonních linek

pro psychologickou pomoc jako prostředek prevence vůči mobbingu, bossingu,

harassmentu a ostatním formám nepřípustného chování jak zaměstnavatelů, tak

i zaměstnanců samotných a další podobné nástroje pro implementaci a kultivaci etiky.

Ve školství má však etika konotaci daleko silnější, neboť škola je vědomě spojena

především s výchovou a vzděláváním nových členů společnosti a jednání učitelů/ek

i vedení škol se tak přímo promítá na žáky, kteří velmi citlivě vnímají reakce, vystupování,

názory a komunikaci od svých učitelů/ek i jejich vedoucích, jež mají ze své pozice unikátní

příležitost formovat a utvářet názorové i hodnotové postoje svých žáků. Škola pak v tomto

kontextu zastává roli jisté „dílny lidskosti“ (Komenský, 1948), která formuje osobnosti

mladých lidí a vede žáky k pochopení, že: „…se nemají ve škole pouze naučit jistým

prostředkům k určitým cílům, nýbrž mají se naučit něco vyššího chtít“ (Patočka, 1997,

s. 9-10) a nebýt tedy motivováni ve svém počínání veskrze materiálně, avšak snažit se
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prostřednictvím svého získaného vzdělání a schopností dosáhnout cílů hlubších, tedy

duševních.

Etická a morální podstata učitelské profese a školy jako vzdělávací

i výchovné instituce, plynoucí z jejich výsostného postavení ve společnosti, je v souvislosti

s výzvami, které dnešní doba přináší, vskutku neopomenutelná a akcentace její důležitosti

je čím dál znatelnější. Cílevědomé uplatňování etiky ve školském managementu bude

blahodárně působit na dobrou reputaci školy u veřejnosti, zvyšovat loajalitu zaměstnanců

školy i pomáhat přitahovat nové pracovníky/nice a rovněž rozvíjet kulturní i sociální

prostředí vzdělávací instituce.

Mají-li školy vést své žáky k mravnímu jednání, občanské solidaritě a touze

naučit se v životě něco vyššího chtít, tak musí jít nejprve pro ostatní příkladem

a především pak jejich vedení, které svým jednáním a rozhodováním působí nejen na

žáky samotné, ale i vlastní zaměstnance, jejichž prostřednictvím vzdělávací a výchovnou

činnost provádějí. Budou-li mít žáci a pedagogové pozitivní, morální vzor ve svém

řediteli/ředitelce či zástupci/zástupkyni, tak se to jistě příznivě projeví na jejich

společenském vystupování i přístupu k povinnostem, které si s sebou budou nést jak

v osobním tak pracovním životě.

Je tak nade vši pochybnost, že role etiky ve školském managementu zastává

velmi důležité postavení a její vliv na percepci školy u veřejnosti, příznivost klimatického

prostředí školy a úspěšnost jejích vzdělávacích procesů je vskutku zásadní. Předmětná

závěrečná práce se věnuje etice školského managementu a to především z pohledu

sebepojetí této problematiky ze strany vedoucích pracovníků a vedoucích pracovnic ze

základního školství z hlediska jejich genderových (pohlavně charakterních) diferencí.

V teoretické části je provedeno terminologické a významové vymezení oblastí

s problematikou souvisejících a jejich vzájemné obsahové propojení. Praktická část práce

je zasvěcena zjištění a porovnání přístupů vedoucích pracovníků a vedoucích pracovnic

v základním školství k etice školského managementu a to prostřednictvím provedených

polo-strukturovaných rozhovorů. Cílem práce je pak zjistit, zdali a popřípadě jaké rozdíly

se v přístupu k etice školského managementu vyskytují mezi muži a ženami, zastávajíc

vedoucí pozice v základním školství s provedením komparace jejich postojů k předmětné

problematice.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Etika

Pojem „etika“ pochází ze starořeckého slova ethos, což lze volně přeložit do

českého jazyka jako „zvyk“, „obyčej“ nebo „mrav“ (Seknička a Putnová, 2016). Jedná se

o vědní disciplínu, jež je součástí filosofie – tzv. „praktické filosofie“, zabývajíc se

především otázkou, jak vést svůj život odpovědně (Sokol, 2014). V meritu věci se pak

etika zaobírá skutečností, co je správné a co je nesprávné, přičemž „…zkoumá mravní

rozhodnutí lidí a způsoby, kterými se je snaží odůvodnit“ (Thompson, 2004, s. 11).

Nejedná se o disciplínu soustředíc se na vymezení konkrétních a rigidních pravidel

lidského chování, avšak jakožto filosofická disciplína zkoumá podstatu morálky

a mravního jednání.

Etika prostupuje do každé oblasti lidského života a na jejím utváření se podílí

vlivy sociální, politické i náboženské kultury, v jejichž prostředí se vyvinula (Thompson,

2004). „V nejširším pojetí je etika studiem lidského chování. Otázky týkající se toho, co

lidé ‚mají‘ dělat, proto vedou k základním otázkám o povaze a účelu lidského života,“

(Thompson, 2004, s. 14).

2.1.1 Definice etických pojmů

V rámci etiky se často pracuje s různými pojmy a odbornými termíny, jejichž

významové pochopení je esenciální pro správnou interpretaci etických myšlenek

a principů, se kterými pracuje odborná literatura. Jedná se především o tyto pojmy:

Ctnost – představuje jistou morální a etickou kvalitu člověka, jež ovlivňuje naše chování

a činy směrem k správnému jednání. „Ctnost je to, co povznáší život, co osvobozuje sílu,

jež se v něm nachází, a to tím, že se prostě snažíme žít vážně a přijímáme kvalitu věcí

a vztahů,“ (Seknička a Putnová, 2016, s. 42).

Dobro – jednání, které je přímo ve shodě s naším svědomím, tedy je prospěšné,

hodnotné a obecně dobré (Anzenbacher, 1994).

Hodnota – pojem „hodnota“ je odvozen z řeckého slova timé, což lze volně přeložit jako

„odměna/cena/pocta“, nesouc konotace spíše materiálního charakteru, anebo také

z řeckého výrazu axia, jež představuje „hodnotu“ nebo „důstojnost“ ve smyslu

osobnostních vlastností. V etice je předmětný termín dáván do souvislosti s dynamickou

lidskou osobností a váže se buď na její charakter, nebo atribut povinnosti (Seknička

a Putnová, 2016). Hartl a Hartlová na jednu stranu vymezují hodnotu jakožto pohled
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člověka na to, co je žádoucí i dobré a co nežádoucí i zlé; přičemž na druhou stranu

definují hodnotu jako vlastnost, jež jedinec přisuzuje určité situaci, předmětu, události


[…]


jednotlivců a ovlivňovaly by tak případné genderové rozdíly mezi manažery

a manažerkami jejich percepci důležitosti etiky ve školském managementu či postoji k ní?

Zjistit tuto skutečnost, bylo cílem předmětné bakalářské práce, jež si předsevzala odhalit,

zdali se v přístupu k etice školského managementu vyskytují mezi vedoucími pracovníky

a vedoucími pracovnicemi v základním školství nějaké rozdíly a pokud ano, tak provést

komparaci jejich specifických postojů. Předmětný cíl byl obsahově navázán na

3 stanovené výzkumné otázky, jež k jeho naplnění svoji měrou přispěly. Jednalo se

o následující výzkumné otázky:

1. Existují v přístupu k etice školského managementu mezi muži a ženami ve

vedoucí pozici na základních školách nějaké rozdíly?

2. Na jaké oblasti se v etice školského managementu soustřeďují muži a na jaké

ženy ve vedoucí pozici na základních školách?

3. Jak důležitou pozici zastává etika školského managementu pro muže a ženy ve

vedoucí pozici na základních školách?
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 Výsledky výzkumného šetření ukázaly, že v přístupu k etice školského

managementu se mezi vedoucími pracovníky a vedoucími pracovnicemi v základním

školství vyskytují jisté rozdíly, ovšem nikoliv v implementaci etiky ve školském

managementu pomocí konkrétních nástrojů či prvků, které se využívají na straně mužů

i žen víceméně obdobné, ovšem konkrétně v názorech na představy o etice školského

managementu a způsobech její implementace na pracovišti.

V rámci výše uvedeného bylo na základě výzkumného šetření zjištěno, že ženy

více kladou důraz na zdvořilou komunikaci, týmové aktivity a citové hledisko v rámci

svého manažerského přístupu, zatímco muži se soustředí usilovněji na analytické údaje,

oceňují více individuální aktivity nežli týmovou práci a jejich přístup k řešení problémů je

veskrze pragmatický a založený na racionálních podkladech. Dá se říci, že genderové

stereotypy odpovědí, v návaznosti na genderové rozdíly manažerů a manažerek ve

školství, byly definitivně patrnější u žen nežli u mužů, kteří více akcentovali vliv

osobnostních a charakterových vlastností na percepci důležitosti a přístupu k etice

školského managementu. Ženy naopak zdůrazňovaly vliv vrozených pohlavních odlišností

na manažerský přístup mužů i žen, čímž naplňovaly ve svém pohledu jisté znaky

genderových stereotypů a v některých případech dokonce i biologického determinismu

(Smetáčková a Jarkovská, 2006).

V otázce důležitosti etiky ve školském managementu bylo pak zjištěno, že

vedoucí pracovníci i vedoucí pracovnice v základním školství považují etiku školského

managementu i etiku ve školství obecně za velmi důležitou oblast, která je často

každodenní součástí práce nejen školských manažerů/ek ale i učitelů/ek. Pro některé

z respondentů/ek představovala etika školského managementu dokonce naprostou

samozřejmost, bez které by se ve své vedoucí i pedagogické praxi nedokázali obejít,

ovšem často byla tato samozřejmost dávána do souladu i s očekáváním od

pedagogických pracovníků/nic ve školství a nikoliv pouze ve smyslu její závažnosti.

Vzhledem k výše uvedeným výsledkům výzkumného šetření tak lze konstatovat,

že stanoveného cíle bylo dosaženo a výzkumné otázky byly zodpovězeny. Výsledky

výzkumného šetření a získaná data jsou dobrým náhledem na percepci důležitosti etiky

školského managementu a přístupu k ní u vedoucích pracovníků a vedoucích pracovnic

v základním školství, přičemž hlavní přínos tohoto výzkumu je především v samotném

zvýšení povědomí o nezanedbatelném vlivu etiky na vzdělávací i výchovný proces a tím

v podstatě i na samotný školský management, který pedagogický proces řídí a je za jeho

výsledky rovněž odpovědný.
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6. PŘÍLOHA

Seznam otázek k polo-strukturovanému rozhovoru:

1. Souhlasíte s využitím rozhovoru pro účely bakalářské práce?

2. Jste muž nebo žena?

3. Jaký je váš věk?

4. Jak dlouho v současnosti již pracujete ve školství?

5. Jak dlouho ve školství již zastáváte vedoucí pozici?

6. Co pro vás představuje etika školského managementu?

7. Jak důležitou roli zastává etika pro Vás ve vaší funkci jakožto vedoucí

pracovník/nice ve škole?

8. Myslíte si, že názory na etiku školského managementu a přístupu k ní se mohou

lišit v závislosti na pohlaví? Pokud ano, tak jakým způsobem?

9. Mohl/a byste jmenovitě uvést oblasti ve škole, ve kterých etika školského

managementu pro Vás zaujímá důležité postavení? (např. vztahy s rodiči a žáky,

řešení konfliktních situací, chování mimo školu, vztah k podřízeným,

komunikace…)

10. Myslíte si, že by školy měly mít vypracované nějaké desatero pravidel nebo krédo

či etický kodex pro své pracovníky/nice?

11. Máte některou z těchto výše uvedených věcí u Vás na škole? Pokud ano, uveďte

jakou.

12. Komunikujete se svými podřízenými potřebu a důležitost morálního jednání?

Pokud ano, jakým způsobem ji komunikujete?

13. Kontrolujete u svých podřízených dodržování morálního jednání se svými žáky,

jejich rodiči a kolegy? Pokud ano, jakým způsobem jej kontrolujete?

14. Řešil/a jste někdy problém v pochybení v morálním jednání na straně vašeho/vaší

podřízeného/podřízené? Pokud ano, jakým způsobem jste ho řešil/a?

15. Dáváte svým podřízeným zpětnou vazbu ve věci dodržování morálního jednání?

Pokud ano, tak jakým způsobem?