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Michael Hurych

Oponent bakalářské práce:

Mgr. Bc. Zuzana Svobodová, Ph.D.

Název bakalářské práce:

Vliv genderových odlišností vedoucích pracovníků/nic ve školství na percepci důležitosti
etiky ve školském managementu a přístupu k ní

Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh)
X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
X

Platnost dokumentu od 05/2018

Klady práce:

➢ V teoretické části kladně hodnotím především kapitolu týkající se genderu
(2.2), kde autor kvalitně reflektuje a zhodnocuje výsledky výzkumů v této
oblasti.

➢ Vlastní zjištění z výzkumu komparuje autor se zjištěními z výzkumů citovaných
v teoretické části.

➢ Dobře zvolený metodologický přístup, kdy osobní kontakt umožní odkrýt to, co
by například dotazníku mohlo zůstat skryto.

➢ Práce je napsána čtivou formou a přináší nové poznatky pro obor.

Nedostatky práce:

➢ Historický přehled (kapitola 2.1.2) je s ohledem téma práce zbytečně dlouhý a není

dostatečně provázán se zbytkem textu.

➢ Některé výrazové prostředky nejsou vhodné pro tento typ práce, např. „Přeci jen“,

„Obecně se však dá školský management definovat jakožto“

➢ Popis manažerských funkcí je s ohledem na téma práce nadbytečný.

➢ V části metodologie výzkumu chybí opora v metodologické literatuře – autor popisuje

volbu polostrukturovaných rozhovorů a přitom necituje z žádné odborné literatury (str.

35), například část: „Metoda polo-strukturovaných rozhovorů na rozdíl od

dotazníkového šetření navíc dává příležitost nahlédnout do emocí a osobních postojů

respondentů/tek…“ se zcela jistě opírá o nějaký odborný zdroj, který ale autor

neuvádí.

➢ V analytické části mi chybí větší množství ukázek citací z rozhovorů a větší propojení

jednotlivých výstupů. Jedná se v podstatě o oddělený popis názorů jednotlivců bez

snahy o komplexní analýzu. Ta je pak předmětem kapitoly 3.4., která ale měla být

hlavní částí interpretace dat. Výpovědi jednotlivců měly ilustrovat a dokládat zjištěné

výsledky, což v analytické části chybí.

➢ U přímých citací od jednotlivých respondentů chybí označení, kterého respondenta se

citace týká.

➢ Autor uvádí jako metodu polostrukturovaný rozhovor, nicméně seznam otázek je tak

precizní, že se spíše jedná o rozhovor strukturovaný.

Vzal jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 27.4.2018.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management. Přestože jsem identifikovala větší množství „nedostatků“ v této bakalářské

práci, byla bych ráda, kdyby je autor interpretoval spíše jako zpětnou vazbu a nikoli jako

výtky vůči jeho práci. Práce je celkově pečlivě zpracovaná a přináší zajímavý pohled na

problematiku etiky ve školském managementu.
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Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vyjádřit se k nedostatkům práce – především k chybějícím citacím

v metodologické části

2. Autor se vyjadřuje v analytické části o „morálním pochybení“ na straně

zaměstnance. Zajímalo by mě, co ve školním prostředí lze považovat za „morální

pochybení“ a jak toto pochybení interpretovali jeho respondenti.

V Praze 14. května 2018

Jméno a příjmení

Zuzana Svobodová

podpis